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República de Colombia 

Rama Judicial 

Jurisdicción Contenciosa Administrativa de La Guajira 

Juzgado Segundo Administrativo Mixto del Circuito de Riohacha 
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Calle 7 No 15 – 58 - Oficina 406 

Palacio de Justicia 
Teléfono: (5) 7272443 
Celular: 3137081288  

Riohacha – La Guajira 
 

 

 
 

TRASLADO DE EXCEPCIONES  
 

Hoy, ocho (08) de octubre de dos mil veintiuno (2021), a las ocho de la 
mañana (8:00 am.), se corre traslado a la parte demandante por el 
termino establecido en lo dispuesto en el artículo 175 parágrafos No. 2 
del C.P.A.C.A de las EXCEPCIONES, presentadas en la contestación 
de la demanda, dentro del proceso que se tramita por el Medio de 
Control de NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO promovido por GASES 
DE LA GUAJIRA S.A E.S.P contra MUNICIPIO DE HATONUEVO – LA 
GUAJIRA  radicado bajo N° 44-001-33-40-002-2018-00316-00. 
 
Lo anterior de conformidad con lo dispuesto en el artículo 175 
parágrafos No. 2 del C.P.A.C.A en concordancia con el 110 del Código 
General del Proceso. 
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CONTESTACION DEMANDA RADICADO 44-001-33-40-002-2018-00316-00

notificacionjudicial <notificacionjudicial@hatonuevo-laguajira.gov.co>
Jue 01/07/2021 14:56
Para:  Juzgado 02 Administrativo - La Guajira - Riohacha <j02admctorioha@cendoj.ramajudicial.gov.co>

 
Señores
JUZGADO SEGUNDO ADMINISTRATIVO ORAL DE RIOHACHA
E.     S.     D.
 
Radicado:  44-001-33-40-002-2018-00316-00
Medio de Control:  Nulidad y Restablecimiento del Derecho
Demandante: Gases de La Guajira S.A E.S.P
Demandado: Municipio de Hatonuevo La Guajira
 
Asunto: Contestación demanda 
 
Para su conocimiento y fines pertinentes adjunto al presente nos permitimos remitir lo relacionado en el
asunto.
 
 
De ustedes, con el Debido respeto.
 
 
Dabey  Enrique Daza Plata 
Abogado



REPT]BLICA I}E COLOMBIA
DEPARTAI}ÍENTO DE I,A GUA-IIRA

MTTFIICIPIO I}E HATONUEVO

Señor(a),
JUEZ SEGUNDO ADM${ISTRATIVO ORAL DE RIOHACHA.
E. S. D.

ASUNTO: CONTESTACIÓN DE Iá DEMANDA
MEDIO DE CONTROL: Nulidad y restablecimiento delderecho
DEiIANDANTE: GASES DE t.A GUAJIRA S.A. - E.S.P
DEMANDADO: MUNICIPIO DE HATONUEVO
RADICACION: 44-001 -3340-002-201 8-0031 6-00

DABEY ENRIQUE DAZA PLATA, mayor de edad, domiciliado y residenciado en
Villanueva La Guajka, identificado con la cedula de ciudadanía N" 17.972.607 expedida
en Mllanueva La Guajira, abogado titulado y en ejercicio, portador de la tarjeta
profesional N"100628 expedida por el Consejo Superior de la Judicatura, actuando en
mi calidad de apoderado del municiplo de Hatonuevo La Guajira, repregentado
legalmente por el doctor LUIS ARTURO PALiIEZANO RIVERO en calidad de alcalde
municipalde Hatonuevo La Guajira, con todo respeto acudo a su despacho a efectos de
qontestar la dgmanda dentro del prqqe^so de la refer.encia, de conformidad con las

consideraciones fácticas y jurldicas que me permito esbozar.

SOBRE LAS PRETENSIONES

Sírvase señor(a) juez, negar todas y cada una de las pretensiones formuladas por la
empresa accionante.

EN CUANTO A LOS HECHOS

1o. Son ciertos los hechos narrados en los numerales 1,2,4,5, I y 10.

20. No nos consta lo manifestado en el numerales 6,7 y 8 de los hechos, por lo que nos
atenemos a lo que se pruebe dentro del proceso.

30. Aunque es cierto lo manifestado en el numeral 11 de los hechos, este no es relevante
para la discusión planteada.

RESPECTO A LAS NORMAS VIOLADAS Y EL CONCEPTO DE Iá VIOLACÉN

10. DE LA TARIFA APLICABLE AL CONTRIBUYENTE.

Que la norma citada por el contribuyente señala que a las empresas de servicios públicos

le son aplicables los tributos que gravan a otras empresas industriales o comerciales no
quiere decir que esa igualdad se deba extender hasta el monto de la tarifa, ya que si se
observa con detenimiento el acuerdo se gravan con tarifas diferentes a las empresas
comerciales y a las industriales, es decir, una es la tarifa para las empresas comerciales y
otras es la de las industriales, lo cual no es discriminatorio en absoluto si tenemos en
cuenta que estas empresas, incluidas las de servicios públicos, poseen características,
estructuras y actividades disímiles, y es con base a estas desigualdades que se valora el
tributo.

Lo mismo ocurre con las contribuyentes residenciales, que aun cuando pertenecen a un

mismo grupo, la tarifa puede variar por Ej.: por el estrats socio-econórnico, lo cual no se
podría tomar como un acto de desigualdad, desigual sería gravar a todos los

contribuyentes por igual sin tener ningún tipo de parámetros y por el sÓlo hecho del
beneficio direc.to o indirecto del servicio de alumbrado público. Por estas precisiones

también se desestimarán los argumentos del recurrente.

NIT.8m2I5!01-?
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REPIIBLICA I}E COLO}TBIA
DEPARTAIVÍENTO DE I.A GUA.'IRA

IVIUNICIPIO DE HATONUEVO

No es discriminatorio y mucho menos violatorio del derecho fundamental constitucisnal a
la igualdad, establecer tarifas diferenciales entre demandantes:

1o. Porque la igualdad se predica entre los iguales', po, ejemplo: seria violatorio de este
derecho que el acuerdo consagrará tarifas diferenciales dentro de Ios demandantes
residenciales, ya que por pertenecer a un mismo grupo no se justificaría un trato
diferente. Sin embargo, consagrar que aquellos que están en mejor capacidad
econÓmica, como los comerciantes o industriales, sufraguen una tarifa igual a los
residenciales si sería un acto de discriminación total, entre otras cosas, porque aquellos
al pagar una tarifa superior están ayudando a estos de capacidad económica reducida, ya
que les retiran carga impositiva.

20. S¡ el hecho generador se predica del beneficio directo o indirecto del servicio de
alumbrado público, si serla desigual que aquellos que reciben un beneficio económico d.e
la prestación del mismo paguen una tarifa igual a quienes el único beneficio podrla ser la
seguridad, es decir, que mientras los demandantes comerciales o industriales se
benefician pprque sus estabbcimientos son a@esibles de noche o pueden estable@r
jornadas de trabajo nocturnas ya que sus empleados se sentirlan mas seguros al ir al
trabajo, el único beneficio de los demandantes residenciales es intangible, ellos no
reciben ningún beneficio económico del servicio.

Es por esto que no es violatorio del derecho constitucional fundamental a la igualdad
e-stahlecer tarifas de alumbrado público diferentes entre los demandantes teniendo en
cuenta la capacidad económica y el beneficio que reciben del servicio de alumbrado
público como en el presente caso, criterios que se desprenden del cotejo armónico del
articulado delacuerdo 008 de 2017,

Por último, mediante pronunciamiento el Honorable Consejo de Estado2 enseñó, que los
municipios pueden determinar la tarifa del impuesto al servicio de alumbrado público a
través de la eategorización del sector de actividades económicas especificas y el sector
especial, así:

"La base gruvable del impuesfo fia sido distinguida como el aspecto cuantitativo
del hecho gravado, descriptor de un pañmetrc a travé,s del cual puede
expresarse la magnitud de aquél en valores económicos que deben ser
establecidos por procedimienfos especiales para cada caso. Ante todo, la base
grauable mu.estra el rcsultado de una sene deprocesos iurtdicos en cuanto parte
de la identificación del hecho generador, y económicos, poryue permiten tratar
valores con los que pueden cuantificarse ciftas generclmente monetarías o, se
rcpite, la magnitud del hecho gruvaido. Com,o tal, la base grauable debe
conesponder a la realidad que constituye el hecho generador, de maneta que su
regulación legal o tenitorial puede no contener und medición concreta, sino las
reglas a paftir de /as cuales se dimensiana la cuantía de la ob;ligaciiln tributaria
con la aplicación de indistintos métodas de deteminación. A partir de esfa
noción, surgen los concepfos de base gruvable normativa, como el conjunto de
regtas legalmente estableaidas pa'a medir la intensidad de la reatización det
hecho generador, y base gravable fáctica, como la magnitud que expresa la
intensidad de la realización en un supuesfo dado. Los métodos de determinación
que fiian la cuantía de los tributos y las reglas aplicabtes al objeto de medición,
son /os de estimación directa, gue extrae la mayor cantidad de datos de la
rcalidad para medir la capacidad económica; estimación objetiva, en el gue se

'Corte Constitucional. Sent.T432 de 1992.
2 mNsElo DE ESTADO, SAIA DE LO CONTENOOSO ADMINISTRATI\íIO, SEGION clrAfirtA, Orserero ponenE: wIuJAM GIRATDO

GIRAIDO, Bogotá, D. C., diecinueve (19) de enero de dos mil doce (2012), Radicacjón núnrso: 76001-23-31-ün-2008-
00467-01(18648), Acbr: C|áRA MARIA @NZALEZ ZABAI,A, Demandado: MUNICIPIO DE DAGUA - VA|J-E.

NlT. g00255l0l¿
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rcnuncia al parámetro exacto de ¡ealidad de forma que sus dafos se susfifuyen
por otros construidos a partir de modelos, coefrcienteg efc. para cieftos secforeq,
actividades u operaciones, de modo que la base resultará de la aplicación de
esos índrbes, módulos o datos, no¡mativamente establecidos; y, el método de
dete¡minación indirecta, aplicable cuando no se puede estableaer la base
gravable con los dos métodos anteriores, de cara al incumplimiento de los
deberes formales del sujeto pasivo, tomándose éste como hecho indiciario de la
realidad que el sujeto pasivo no ha querido dar a conocer. Ahora b:ien, sobre la
base gravable se aplica la tarifa como elemento que permite calcular la cuota con
que el sujeto pasivo debe contribuir al pago del impuesto para el frnanciamiento
de las carg/as púb,licas. En términos generafes, ese faetor de medición de la Dase
gravable o, si se quiere, de liquidación pafticular, puede ser fijo o variable, ya sea
gue se exprese en una determinada suma de dinerc, ora gue se comprenda
entre un máximo y un mínimo ajustado a l"a magnitud de /a base gravablg. Así
mismo, las tarifas pueden expresarse en porcentajes filbs, proporcionales (el
tributo crece en forma proporcional al incrcmento de la base), o progresivos
(aumentan en la medida en que se incrcmgnta la base gravabld. En el impupsto
de alumb¡ado público, "el contenido económico" inmerco en el hecho generador y
la "capacidad contributiva" del potencial usuario no es evidente, y, por lo mismo,
los enfes tenitariales acuden a distintas fórmulas que, por sapuesto, deben referir
a una dimensión ínsita en el hecho imponible, gue se deriven de é1, o se
relacionen con éste. Desde esfa perspectiva, se fia considerado que no se
vulne¡a el articulo 338 de la Ca¡ta Política, en tanto las tarifas sean razonables y
proporcionales con rcspecto al costo que demanda prcstar el seruicio a la
comunidad, sin desconocer que la determinación de los cosfos reales y su
rcdistribución entre los potenciales usuarios no es uniforme en la práctica, dadas
las condiciones particulares de cada entidad tenitorial. Según las premrsas
anteriorcs vr.sfas desde la percpectiva de /os cargos de nulidad, no advierte la
Sala ning(tn vicio que invalide los artículos ? y 3 del acuerdo municipal
demandado, pues la categorización del sector de actividades económicas
específicas y el sector especial, es en principio, un parámet¡o de medición
admisible para estableeer la base gravable del impuesúo respecto de tales
su,,¡bfos pasfuos, por tener ellos una condición distinta a la de los demás usuanbs
potenciales receptores del seruicio de alumbrado p(tblico. Cabe pues la
diferenciación que ciertamente integra las dimensiones propias del heeho
imponible."

20. SOBRE LA CALIDAD DE SUJETO PASIVO DEL DEMADANTE.

Teniendo en consideración la confesión realizada por la actora en el numeral 50 de los
hechos de la demanda, confesión relorzada con la prueba cofrespondiente y
relacionada en el nuneral 5 de las pruebas allegadas con la demanda, un contrato de
arrendamiento, de la que se desprende que la actora tiene una sede ubicada en la
CALLE 15 No 19A- 17 de la jurisdicción municipal delente demandado.

De haber valorado debidamente esta pieza clave de evidencia, habría llegado a la
conclusión contraria a la que llego, esto es, que la empresa demandante si es usuaria
potencial del servicio de alumbrado público y, por ende, sujeto pasivo del impuesto
creado para sostener financieramente dicho seruicio público.

Lo anterior, teniendo en cuenta que el Honorable Gonsejo de Estado, mediante
sentencia de unificación No 2019€E-SUJ4{09; del 6 de noviembre de 2019, dispuso
en la subregla d) de la tercera regla que:

"Las empresas dedicadas a la explorución, explotación, suministto y trunsporte
de recurcos natu¡ales no tenovables... son suJbfos paslos del impuesto sobrc el

NIT. t00255rc1a
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seruicio de alumbrado p(tblico siempre y cuando tengan un establecimiento físico
en la jurisdicción del municipio conespondiente y, por ende, sean benefrciaias
potenciales del seruicio de alumbrado p(tblico. Consecuentemente, la sujeción
pasiva al impuesto de quienes llevan a cabo esas actividades empresariales
depnde de que (i) se t,"a,te de ernpresas que tengan la calidad de usuarias
potenciales del seruicio, en tanto hagan pafte de la colectividad que reside en el
municipio que administra el tributo, para lo cual deben tener algún
establecimiento físico en la jurisdicción municipal; y que (ii) sean benefrciadas,
di¡ecta o indirectamente, t¡ansitoria o permanente, con el seruicio de alumbrado
p(tblico."

Nótese que la jurisprudencia del Consejo de Estado hace mención a tener un
establecirniento fisico y no exclusivamente se refiere a que en dicho municipio este su
domicilio o residencia. Ahora debemos traer a colación la definición de establecimiento
reseñada en el Codigo de Comercio, LIBRO TERCERO. DE LO§ BIENES
TIERCANTILES. TÍTULO I. EL ESTABLECITTIIIENTO DE COIUI.ERCIO CAPíWIO I.
ESTABLECIilIIENTOS DE COMERCIO Y SU PROTECCIÓU LECII:

,ARTíCIJLO 515. DEFINICIÓN DE ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO, SE

.;
misma percona podrá tener varios establecimienfos de comercio, y, a su vez, un
so/o establecimiento de comercio podrá pertenecer a varias Wrconas, y
desfinarse al desanollo de díversas actividades comerciales." fResalta la
admlnistación).

Entonces, estando probado en el expediente, que la empresa demandante tiene un
establecimiento ubicado en la dirección descrita en el nurneral 5 de los hechos, de la
jurisdicción municipal del ente territorial demandado, su calidad de usuaria potencial del
servicio y, por ende, de sujeto pasivo del impuesto de alumbrado público cumple a
cabalidad con la subregla analizada.

Por último, queremos señalar que la sentencia de unificación enseña en la subregla B,
que la propiedad, posesión, tenencia o uso de predios en determinada jurisdiccién
municipal es un referente idóneo para determinar los elementos del impuesto sobre el
servicio de alumbrado público, toda vez que tiene relación fnsita con el hecho
generador.

Ahora, de conformidad con el artículo 775 del Código Civil:

"Se llama meta tenencia la que se ejerce sobre una cosa, no como dueño, sino
en lugar o a nombre del dueño. El acreedor prendario*, el secuesfre, el
usufructuario, el usuario, el que tiene derccho de habitación son meros
tenedorcs de la cosa empeñada, secuestrada o cuyo usufructo, uso o habitación
les peftenece.

Lo dicho se aplica generalmente a todo el que tiene una cosa reconociendo
dominio ajeno;'

En términos prácticos podemos establecer que la mera tenencia es la que eierce un
anendatario sobre el bien inmueble que ocupa, toda vez que en cabeza de este reposa
la tenencia del mismo, pero se reconoce dueño aieno, ya que mensualmente se
cancela un canon de arrendamiento. Por lo que, la empresa demandante es sujeto
pasivo del impuesto por cumplir con dos de las subreglas descritas en la sentencia de
unificación baio estudio.

NlT.8m25sr0l-2
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REPUBLICA I}E COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA

MUNICIPIO I}E HATONUEVO

30. EN CUANTO A LA SUPUESTA DOBLE TRIBUTACIÓN.

Cuando se habla de Doble Tributación se hace referencia a gravar con un mismo
impuesto varias veces un mismo ingreso. Sin embargo, en el presente caso no estamos
frente a tal fenómeno jurídico, sino al heeho gue, según el recurrente, viene cancelando
el impuesto de alumbrado público, a través de la factura de energía.

No es que este despacho haya liquidado dos veces el mismo impuesto, toda vez que el
impuesto de alumbrado que se cobra a raves de la fastura de energía, lo liquida la
empresa prestadora a sus usuarios y/o suscriptores.

En cuanto al tema de la factura de Electricaribe (HOY AIR-E SAS ESP) como Acto que
contiene la liquidación oficial del impuesto de alumbrado ptiblico, recordamos que a la
supuesta doble tributación del impuesto al servicio de alumbrado ptiblico, realizado por
el contribuyente, a través de la factura del servicio de energfa eléctrica, este despacho
le solicitará a la empre-sa ptestadora del servicio de energía eléctrica el cese de
cualquier cobro que se le estuviere haciendo al contribuyente, por concepto de
impuesto alservicio de alumbrado público.

40. RESPECTO AL EiiPLAZAMIENTO PREVIO.

No podrla estar más equivocado el contribuyente al afirmar que la administración está en
la obl§ación de "¡sqg€rif o .emplazaf'al sujeto pasivo deltributo de alumbrado público,

toda váz que estas figuras están consagradas para dos tipos diferentes de liquidaciones
oficiales. El requerimiento es ne@sario al tratarse de liquidaciÓn de revisión, o sea,
aquella que modifiqa la declaración privada presentada por el contribuyente (Art. 703 E.

T.); y e[ emplazamiento se realiza para conminar al contribuyente obligado a que
presente la declaración tributaria (Art. 715 E. T.).

Considerando que el tributo objeto de inconformidad no es de aquellos sometidos a
declaración por parte de los contribuyentes, sino que su imposición parte del ente

tenitorial y es de obligatorio cumplimiento para el contribuyente, no es cierto que la
administraeión haya inóbservado las reglas tributarias a la que esta sometida, muy por el

contrario, las ha cumplido tan cabalrnente que el contribuyente pudo ejercer su derecho
de defensa.

Como las liquidaciones oficiales impugnadas no corresponden a ninguna de las descritas

en el estatuto tributario; y bajo esos supuestos la administraciÓn municipal no ha

observado los reguerimientos legales que se deben cumplir cuando se trata de ese tipo
de liquidaciones iributarias, es decir, no ha emplazado ni requerido especialmente al

contrbuyente, no porque haya inobservado tos mandatps legales que alega el

contribuyente sino porque no estaba en la obligación de hacerlo por las razones que se

exponen a continuación:

- Los actos administrativos que se debaten en la presente oportunidad se

denominan "liquidaciones oficiales' no como referencia de los gctoe

administrativos descritos en el estatuto tributiario, sino porque mediante los cuales

se liquida un impuesto creado por la administración y a cargo del contribuyente,
entonces, gomo a través de dichos actos administrativos se describe una

obligación tribr¡taria se denominan "Liquidación'y como la misma es realizada por

la administración es "Oficial".

- El hecho que la administración no haya realizado actos previos de comunicaciÓn

al contribuyente sobre la expedieión de los actos administrativos no guiere decir
que haya incumplido con sus deberes legales, lo que sucede es gue por la
naturatéza del tiibuto que se cobra este no está sometido a declaraciÓn o

HL1'liT.i1"?
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presentación a§una por parte del contribuyente y por ende la administración no
esta obl§ada a cumplir con los rigorismos establecidos en elestatuto tributario.

Por último, de conformidad con el numerabs 2 y 2.4 del Capítulo lll del Manual de
Fiscalización para Entidades Tenitoriales, expedido por la Dirección General de Apoyo
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Priblico, en relación con los tributos respecto
de los cuales no se exige el deber formal de declarar, la administración tributaria puede

expedir un agto administrativo de determinación y notificarlo en debida forma, citando
como eiemplo el impuesto predial unifiedo.

No se incune en violación al debido proceso, al no emitir un acto que no está
consagrado en ley alguna. Especialmente, por cuanto el contribuyente puede oontrwertir
la liquidación oficial mediante la interposición del recurso de reconsideración, ya que
todas estas aetuaeiones se deaanollan con oeasión de las etapas de determinación'
liquidación y discusión del impuesto.

Nos parece pertinente recordar, que los funcionarios priblicos deben actuar de
conformidad con la Constitución, la l-ey o el regtamento, y oomo se diio anteriormente,
no existe norma alguna que establezca la emisión de un acto previo a la liquidación
oficial unilateral.

PRETENSIONES

10. Decretar la legalidad de los actos administrativos demandados.

20. Condenar en mstas aldemandante.

NOTIFIGACIONES

Las recibiré en los burcnes electt'ón¡co y

asesoriainteqra143@qmail. com

De usted, con el deb¡d

No 100.628 del C. S. de la J.

NrT. 800255101-2
frlle t3 # 20 - 85"
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE LA GUA"IIRA
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Señores
JI}ZGADO SEGUI{DO ADÍHINISTRATIVO ORAL T}E RIO}TACTIA

ü11.+ B#
G¡uda.l

Radicado:
Medio de control:
Dernandante:
Demandado:

Asunto:

D.

44-001 -3340-002 -201 8-003 1 6=00

Nulidad y Restablecimiento del Derecho
GASES DE 1..A GUAJIRA S,A E,S.P.

Municipio de Hatonuevo La Guajira

PODER

LU|S ARTURO PALITIEZANO RIVERO, mayor de edad y vecino del Mun'rcipio de
Hatonuevo La Guajira, identificado con cedula de ciudadanfa &4.062.825, expedida
en Hatonuevo - La Guajira, en su calidad de alcalde municipal y por ende
Representante Legal de este Ente Tenitorial, con todo respeto acudo a usted para

manifestarle, que confiero PODER ESPECIAL, AllPLlO Y SUFICIENTE PODER
ESPECIAL, Ai,IPLIO Y SUFICIENTE aI DoctoT DABEY E]IIRIQUE DAZA PLATA,
mayor y vecino de Villanueva - La Guajira, identificado con la cedula de ciudadanía
t¡o. tZ.SZZ.607, expedida en Villanueva - La Guaiira, portador de la T.P No. 100628

del Consejo Superior de la Judicatura, abogado principal; y al Doctor DARIO
FR¡ANCISCO HERNANDEZ BRITO, mayor de edad y vecino del municipio de
Hatonuevo La Guajira, identificado con cedula de ciuda'danía No. 72.260.365

expedida en la ciudad de Barranquilla, portador de la T.P No. 191678 del C.S. de la J;

abogado Suplente; para que asuman la defensa judicial de los intereses del municipio

dentro del proceso de la referencia.

Mis apoderados quedan facultados para recibir, transigir, desistir, sustituir, reasumir,

conciliar y demás facultades señaladas en el artículo 77 del Código General del
Proo¡co.

Sírvtt Señor Juez reconocer personería iurídica a los Profesionales del Derecho de

conformidad con los términos y para los efectos del presente mandato.

Aceptamos.
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DARIO FRAN O HERNANDEZBRITO
C.C No.72.2 .365 de Barranquilla
T.P No. 1916 8 del C.S. de la J.

De usted con o respeto,

ALMEZANO RIVERO,


